
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «27» апреля 2024 г. № 989 
 

г. КОТЛАС 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Котлас» 

от 19 апреля 2024 года № 913  

 

 

Руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация 

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации городского округа «Котлас» от 19 апреля 

2024 года № 913 «О подготовке и проведению празднования в городском округе «Котлас» 

79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» следующие 

изменения: 

1.1. План подготовки и проведения мероприятий на территории городского округа 

«Котлас», посвященных празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов на территории городского округа «Котлас», утвердить в новой 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 

1.2. Праздничная программа мероприятий, посвященных празднованию 79-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории 

городского округа «Котлас», утвердить в новой редакции согласно приложению № 3 

к настоящему постановлению; 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным 

вопросам администрации городского округа «Котлас» Авилкина Э.В. 

 

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                   

                                                                               

                                                       Д.Д. Шевела 

 
 

 

 



  

 

                                      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                      к постановлению            

                                      администрации городского  

                                      округа «Котлас»  

                                      от «27» апреля 2024 г. № 989 

 

 

 План подготовки и проведения мероприятий на территории городского округа «Котлас», посвященных празднованию  

79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории городского округа «Котлас» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Сроки 

проведения 
Ответственный 

Организационные мероприятия 

1. 
Проведение оперативных совещаний рабочих групп, 

осуществление контроля 
еженедельно 

Управление по социальным вопросам 

администрации  городского округа «Котлас» 

2. 
Информированное сопровождение в соответствии с планом 

мероприятий 
Апрель-май 2024 

Аппарат администрации городского округа 

«Котлас» 

3. 
Формирование сводной афиши городских праздничных 

мероприятий 
до 22 апреля 2024 

МУК «Котласский культурно-досуговый 

комплекс»; 

Комитет по культуре и туризму Управления по 

социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас» 

4. Утверждение сценарных планов праздничных площадок до 22 апреля 2024 

МУК «Котласский культурно-досуговый 

комплекс»; 

Комитет по культуре и туризму Управления по 

социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас» 

5. 

Предоставление информации по перекрытию движения 

автотранспорта на территориях, прилегающих к местам 

проведения праздничных мероприятий и опубликование ее в 

СМИ 

до 25 апреля 2024 

Комитет дорожного хозяйства, благоустройства и 

экологии Управления городского хозяйства 

администрации городского округа «Котлас»; 

Аппарат администрации городского 

округа «Котлас» 

6. Организация работы по оформлению праздничных площадок 09 мая 2024 Организаторы праздничных площадок 

7. 
Организация онлайн трансляции на телеканале Котлас24 

Парада Победы 
09 мая 2024 

Аппарат администрации городского 

округа «Котлас» 



8. 
Организация озвучивания (подготовка мегафонов, ревизия 

звукового уличного оборудования) 
До 26 апреля 2024 

Комитет по культуре и туризму Управления по 

социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас»; 

Комитет гражданской защиты администрации  

городского округа «Котлас 

9. Проведение обучения волонтеров 06 мая 2024 

МУ ДО «Центр дополнительного образования 

городского округа «Котлас»; 

Муниципальное учреждение «Молодежный 

Центр»; 

ОМВД России «Котласский» 

10. 
Формирование групп волонтеров  и организация их работы 

на Параде Победы, в Ритуале памяти 
09 мая 2024 

МУ ДО «Центр дополнительного образования 

городского округа «Котлас»; 

Муниципальное учреждение «Молодежный 

Центр»; 

ОМВД России «Котласский» 

11. 
Организация подготовки смен Почетного караула в ходе 

проведения Ритуала Памяти 
09 мая 2024 

МУ ДО «Центр дополнительного образования 

городского округа «Котлас» 

12. 
Организация озвучивания Ритуала Памяти: реквием, минута 

молчания, музыкальный фон 
09 мая 20234 

МУК «Котласский культурно-досуговый 

комплекс» 

13. Обеспечение скамейками ветеранов на пл. Советов 09 мая 2024 

МУК «Котласский культурно-досуговый 

комплекс»; 

Управление городского хозяйства администрации  

городского округа  «Котлас» 

14. Организация работы Полевой кухни 09 мая 2024  

Управление экономического развития 

администрации городского округа «Котлас»; 

ФКУ ИК-4 УФСИН России по Архангельской 

области 

15. 

Организация оружейного залпа на площади Советов и у 

Памятника Котлашанам, погибшим в годы Великой 

отечественной войны 

09 мая 2024 ОМВД России «Котласский» 

Благоустройство и техническое оснащение мест проведения праздничных мероприятий 

1. Технический осмотр памятников, мемориальных досок до 26 апреля 2024 

МУК «Котласский краеведческий музей»; 

Управление по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас»; 

Управление городского хозяйства администрации 

городского округа «Котлас», 

Управление экономического развития 

администрации городского округа «Котлас» 



2. 

Выполнение работ по приведению в порядок мемориалов, 

памятников, а также работ по благоустройству мест 

массового отдыха населения и проведения праздничных 

мероприятий 

до 02 мая 2024 

Ответственные учреждения городского округа 

«Котлас» в соответствии с распоряжением 

Управления по социальным вопросам 

администрации городского округа «Котлас» от 9 

апреля 2024 года № 359 «О распределении 

контроля и ухода за памятниками, арт-объектами и 

мемориальными досками городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

3. 

Тематическое оформление на жилых и административных 

зданиях учреждений, организаций, предприятий городского 

округа «Котлас» 

 

Демонтаж праздничного оформления 

до 01 мая 2024 

 

 

 

15 мая 2024 

Органы, структурные подразделения  

органов администрации городского округа 

«Котлас» 

4. 
Обеспечение грузовым транспортом для подготовки 

праздничных мероприятий 
По заявкам 

Управление городского хозяйства администрации  

городского округа  «Котлас» 

5. 
Обеспечение подключения светового и звукового 

оборудования сцены 
09 мая 2024 

МБУ «Служба благоустройства  городского округа 

 «Котлас» 

6. 
Доставка дорожных ограждений для перекрытия дороги в 

пос. Вычегодский, г. Котлас 
До 08 мая 2024 

МБУ «Служба благоустройства  городского округа 

 «Котлас» 

7. Установка контейнеров для мусора, вывоз мусора 

На период 

проведения 

мероприятий по 

заявке, по схеме 

МБУ «Служба благоустройства городского округа 

 «Котлас» 

8. 
Обеспечение своевременной и качественной уборки 

территории в городском парке и у сцены 
до 08 мая 2024 

ИП Зильберг О.М. (по согласованию); 

Управление городского хозяйства администрации  

городского округа  «Котлас» 

9. 

 

Обеспечение своевременной и качественной уборки 

территории на площади Советов 
 

 

до 08 мая 2024 
Управление городского хозяйства администрации  

городского округа  «Котлас» 

Обеспечение безопасности и правопорядка 

1. 

Организация работы ЕДДС городского округа «Котлас» по 

реагированию на происшествия и сообщения в период 

проведения массовых мероприятий 

09 мая 2024 
Комитет гражданской защиты администрации  

городского округа «Котлас» 



2. 

Организация дежурства МКУ «Службы Спасения городского 

округа «Котлас» для обеспечения безопасности в период 

проведения праздничного мероприятия на площади Советов 

09 мая 2024 

Комитет гражданской защиты администрации 

городского округа «Котлас», 

МКУ «Службы Спасения городского округа 

«Котлас» 

3. 

Обеспечение общественного порядка и безопасности 

дорожного движения на период проведения праздничных 

мероприятий на территории городского округа «Котлас» во 

время проведения мероприятий 

08-09 мая 2024 ОМВД России «Котласский» 

4. 
Обеспечение перекрытия и обследования мест проведения 

праздничных мероприятий с привлечением кинолога 
09 мая 2024 

ОМВД России «Котласский» 

(по согласованию) 

5. Охрана памятников, мемориальных досок 01-12 мая 2024 ОМВД России «Котласский» 

6. 
Организация доставки и установки 3 рамок-

металлодетекторов, столов на площадь Советов, д. 3 
09 мая 2024 

Управление городского хозяйства администрации 

городского округа «Котлас» 

7. 

Обеспечение общественного порядка и безопасности 

дорожного движения на период проведения праздничных 

мероприятий на территории пос. Вычегодский во время 

проведения мероприятий 

09.05.2024 с 09:45 до 13:30 

Ограничение движения автотранспорта по маршруту:  

(от дома 29 по ул. Ульянова до магазина «Лето», ул. 

Загородная, д. 2) (по ул. Театральная от ул. Ульянова до 

перекрестка к магазину «Мармелад») (по ул. Ульянова до 

дома 25 по дороге на д. Слуду) 

09 мая 2024 ОМВД России «Котласский» 



 

8. 

Обеспечение общественного порядка и безопасности 

дорожного движения на период проведения праздничных 

мероприятий на территории городского округа «Котлас» 

09.05.2024 с 08:00 до 13:00 

Ограничение движения автотранспорта во время Парада 

Победы по маршруту:  

ул. Карла Маркса (от пересечения улиц Карла Маркса -  

Луначарского до пересечения улиц Карла Маркса – 

Мелентьева); 

ул. Ленина (от пересечения улиц Ленина – Луначарского до 

пересечения улиц Ленина – Мелентьева (кафе «Рататуй»); 

ул. Мелентьева (между домами 2 и 11 по ул. Мелентьева) – 

(между домами 16 и 27 по ул. Мелентьева) – до дома 29А по 

ул. Мелентьева 

09 мая 2024 ОМВД России «Котласский» 



                                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

                                                                                                                           к постановлению            

                                                                                                                           администрации городского            

                                                                                                                           округа «Котлас»  

                                                                                                                           от «27» апреля 2024 г. № 989 

 

Праздничная программа мероприятий, посвященных празднованию 79-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов на территории городского округа «Котлас» 

 

Дата Время Наименование мероприятия Место проведения 

Городские мероприятия 

08.05.2024 11:00-16:00 Выездная бригада «Гармонь моя» 

ТЦ «Адмирал»; 

ДК «Октябрь»; 

Вычегодский ДК; 

Лимендского ДК; 

46-ой Лесозавод 

09.05.2024 В течение дня 
Возложение цветов у памятника котлашанам, погибшим в 

годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. 

Памятник котлашанам, погибшим в годы 

Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г. 

09.05.2024 

08:00-09:00 
 

09:00-17:00 

 

11:00 – 13:00 

 

11:00-13:00 

Почетный караул Вахта Памяти «Пост № 1» 

 

Бюст Адмирала Кузнецова 
 

Памятник Котлашанам, погибшим в годы 

Великой отечественной войны 
 

Памятник Детям войны и труженикам тыла. 
 

Памятник войнам локальных войн. 

09.05.2024 10:00-11:00 Парад Победы, акция «Вальс Победы» Площадь Советов 

09.05.2024 11:30-12:00 
Выступление духового оркестра «Ликуй и пой, Победная 

весна» 
Городской парк 

09.05.2024 11:30-13:00 «Полевая кухня» Городской парк 

09.05.2024 11:30-15:00 

ПЛОЩАДКИ: 

- Тематические площадки от Молодежного Центра; 

- Фотозона; 

- Открытый микрофон «Победа моей Родины…» (для  

бардов, чтецов) 

Городской парк 

09.05.2024 12:00-13:30 Театрализованная концертная программа «Память… Городской парк 



Гордость… Жизнь…» 

09.05.2024 13:30-14:00 
Сольная программа Полины Подсекиной при участии 

танцевальных коллективов города 
Городской парк 

09.05.2024 14:00-14:30 
Песенный флешмоб с известными вокалистами города 

«Этот День Победы» (исполнение военных песен) 
Городской парк 

09.05.2024 14:30-15:00 Выступление группы «Коктейль» Городской парк 

09.05.2024 11:30-15:00 Игра «Наша Победа» Городской парк 

09.05.2024 15:00-17:00 Концертная программа «Победа, одна на всех» Бульвар у самолета (просп. Мира 21В) 

09.05.2024 16:00-18:00 
«Под Прагой» - концерт с исполнением авторской, 

бардовской песни военных лет 
У ресторана «Прага» (пр. Мира д. 31б) 

09.05.2024 19:00 Акция «Свеча памяти» Бульвар у самолета (просп. Мира 26А) 

Спортивные мероприятия 

20.04.2024 11:00 
Междугородний легкоатлетический пробег по улицам 

города, посвященный Дню Великой Победы 
Старт от спортивной школы 

07.05.2024 10:00 
Легкоатлетическая майская эстафета, посвященная Дню 

Великой Победы 

Стадион школы № 7, Стадион «Салют», 

улицы города 

09.05.2024 12:00 Праздничный турнир по городошному спорту Дом физкультуры 

09-10.05.2024 11:00 Праздничный турнир по баскетболу 3х3 Дом физкультуры 

Лимендский Дом культуры (г. Котлас, ул. Заполярная, д. 20) 

04.05-14.05.2024 09:00-21:00 Патриотическая акция «Журавли Победы» Группа ВК https://vk.com/limendskydk 

07.05-13.05.2024 09:00-21:00 Выставка изо-студии «Ультрамарин» Фойе ДК 

08.05.2024 18:00-20:00 Праздничный концерт «Победа, одна на всех» Концертный зал ДК 

09.05.2024 08:00- 17:00 Ритуал Памяти «Мы этой памяти верны…» 
Мемориальная доска работникам ЛЛСРЗ, 

павшим в Великую Отечественную войну 

Дом культуры «Октябрь» (г. Котлас, ул. Салтыкова – Щедрина, д. 2) 

08.05.2024 12:45-13:00 Ритуал Памяти Фойе ДК 

08.05.2024 13:00-14:00 Концертная программа «От героев былых времён» Концертный зал ДК 

Вычегодский Дом культуры  (пос. Вычегодский, ул. Ульянова, д.27) 

09.05.2024 В течение дня Ритуал Памяти 
Памятник воинам-фронтовикам и 

труженикам тыла в поселке Вычегодский 

09.05.2024 10:00-13:00 Выставка военной техники   Площадь у отдела Вычегодский ДК 

09.05.2024 11:00-13:00 
Концертная программа «Аккорд Победы», творческих 

коллективов п. Вычегодский и г. Котлас 
Площадь у отдела Вычегодский ДК 

09.05.2024 11:00-13:00 Работа площадок  «Полевая кухня», фотозона Площадь у отдела Вычегодский ДК 

https://vk.com/limendskydk


09.05.2024 11:00-13:00 Площадка  «Играй, гармошка, песнь Победы!» Площадь у отдела Вычегодский ДК 

МУ ДО «Центр дополнительного образования городского округа Архангельской области «Котлас» 

15.04.2024 -

08.05.2024 
- Акция «Чистый обелиск» 

Мемориальные доски и памятники, 

закрепленные за общеобразовательными 

учреждениями 

24.04.2024 17:00 

Муниципальный старт всероссийской акции 

«Георгиевская ленточка» муниципального штаба ВОД 

«Волонтеры Победы» 

Бюст Адмирала Кузнецова у ЦДО; 

ТЦ «Столица» 

08.05.2024-

09.05.2024 
07:00-09:00 

Торжественные линейки у мемориальных досок 

Котлашан и бюста Н.Г. Кузнецова. 

Мемориальные доски, закрепленные за 

общеобразовательными учреждениями 

09.05.2024 15:00-18:00 
Концертная программа «Цветущий май в наших сердцах» 

вокальной студии «Галактика» 
МУ ДО «ЦДО» 

МБУ ДО Котласская детская школа искусств № 7 «Гамма» 

06.05.2024 16:30 Лекция-концерт «Песни Победы» 
Малый концертный зал МБУ ДО КДШИ №7 

«Гамма» (г. Котлас, ул. Кузнецова, 7) 

07.05.2024 18:00 Концерт учащихся и преподавателей к Дню Победы 
Большой концертный зал МБУ ДО КДШИ 

№7 «Гамма» (г. Котлас, ул. Кузнецова, 7) 

07.05.2024 18:00 Общешкольный концерт к Дню Победы 
МБУ ДО КДШИ №7 «Гамма» 

(пос. Вычегодский, ул. Ленина, 30) 

МУ «Молодежный Центр» 

01-31.05.2024 По заявкам Интерактивное занятие «Знаю, помню, горжусь» 
Образовательные организации городской 

округ Архангельской области «Котлас» 

03.05.2023 15.00-17.00 Игра по станциям «Наследники Победы» 
Городской округ Архангельской области 

«Котлас» 

03-10.05.2024 - 
Сетевое мероприятие, посвященное празднованию Дня 

Победы в Великой Ответственной войне 1941-1945 г.г. 
Молодежные пространства и объединения 

МУК «Котласский краеведческий музей» (г. Котлас, ул. Виноградова, д. 22) 

Апрель-май 2024 

9.30–17.00 

ежедневно 

(по 

предварительной 

записи) 

Проведение музейных занятий: «Память войны на улицах 

Котласа», «Судьба, беспокойная как море», «Наш 

адмирал», «Юнги Северного флота», «Письма с фронта», 

«Военные профессии», «Шли девчонки по войне», 

«Символ ратной славы», «Котлас и блокадный 

Ленинград», «Редкие военные профессии», «На земле, в 

небесах и на море», «От Бреста до Берлина» 

Музей, 

Образовательные организации 

Апрель-май 2024 по Лекция к.и.н. С.А. Гладких  «Великая Отечественная Музей 



предварительной 

записи в часы 

работы музея 

война 1941–1945 гг.» (2 часа) 

Конец апреля–май 

2024 

09:30–17:00 

ежедневно 

Подготовка двух телесюжетов (совместно с Котлас24), 

посвященных участию котлашан в Великой 

Отечественной войне 

Музей 

Апрель-июнь 
09:30–17:00 

ежедневно 

Работа выставки «Десант в бессмертие» (к 80-летию 

подвига Героя Советского Союза И.П. Дементьева) 
Музей 

МУК «Котласский драматический театр» 

04.05.2024 17:00 Спектакль «Будьте счастливы!» по пьесе Н. Птушкиной 
МБУ ДО КДШИ №7 «Гамма» 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 7) 

МУК «Котласская централизованная библиотечная система» 

03.05.2024 13:00 

Литературный портрет «Писатели эпохи - вековые 

юбилеи» (100 лет со дня рождения Б. Васильева, 

Ю. Бондарева, В. Быкова) 

Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 

03.05.2024 13:00 Всероссийская акция «Читаем детям о войне» 
Библиотека-филиал № 10 

(г. Котлас, ул. Красносельская, 1) 

06.05.2024 14:00 Исторический квиз «Чтобы помнили, чтобы знали» 
Городская детская библиотека 

(г. Котлас, ул. Карла Маркса, 12) 

07.05.2024 16:00 «Юлия Друнина – поэт, фронтовик» (поэтический час) 
Библиотека-филиал № 2 

(г. Котлас, ул. Володарского, 119) 

07.05.2024 10:00 

«А было всё так» - урок мужества по книгам серии 

«Военное детство».  Всероссийская акция «Читаем детям 

о войне» 

Библиотека-филиал № 6 

(пос. Вычегодский, ул. Ульянова, 24) 

07.05.2024 10:00 Всероссийская акция «Читаем детям о войне» 
Библиотека-филиал № 7 

(г. Котлас, ул. 70 лет Октября, 23) 

07.05.2024 14:00 

Литературно-музыкальная композиция ко дню Победы и 

посвящённая 100-летию со дня рождения Ю. Друниной 

«Поэтесса военного времени» 

Библиотека-филиал № 8 

(г. Котлас, ул. Советская, 14) 

07.05.2024 14:00 
музыкально – литературная композиция «Мы читаем 

стихи о войне» 

Библиотека-филиал № 10 

(г. Котлас, ул. Красносельская, 1) 

07.05.2024 15:00 Всероссийская акция «Читаем детям о войне» 
Библиотека-филиал № 12 

(г. Котлас, ул. Школьная, 5) 

07.05.2024 10:00 Всероссийская акция «Читаем детям о войне» Городская детская библиотека 



(г. Котлас, ул. Карла Маркса, 12) 

07.05.2024 13:00 

Час мужества «Читать, знать, помнить: поэты 

фронтовики» (100 лет со дня рождения Б. Окуджавы и Ю. 

Друниной) 

Центральная городская библиотека 

(г. Котлас, ул. Кузнецова, 6а) 

08.05.2024 10:00 
«Громкое чтение рассказов С. Алексеева».  Всероссийская 

акция «Читаем детям о войне». 

Библиотека-филиал № 2 

(г. Котлас, ул. Володарского, 119) 

08.05.2024 17:30 Исторический час «В парадном строю» 
Библиотека-филиал № 5 

(пос. Вычегодский, ул. Ленина, 50) 

08.05.2024 11:30 Беседа – размышление «Читаем детям о войне» 
Библиотека-филиал № 8 

(г. Котлас, ул. Советская, 14) 

10.05.2024 15:00 
Урок памяти о пионерах - героях «Они не выбирали 

войну» 

Библиотека-филиал № 12 

(г. Котлас, ул. Школьная, 5) 

14.05.2024 16:00 
«Девочка в заштопанной шинели» - вечер – портрет к 100-

летию Юлии Друниной 

Библиотека-филиал № 6 

(пос. Вычегодский, ул. Ульянова, 24) 

16.05.2024 17:00 
«Авторы лейтенантской прозы» видеообзор литературы 

писателей-фронтовиков 

Библиотека-филиал № 1 

(г. Котлас, ул. Виноградова, 38) 

 

 


	‎D:\Праздники\9 мая\9 мая 2024 года\Постановление\Изменения в постановление 9 мая.docx‎
	‎D:\Праздники\9 мая\9 мая 2024 года\Постановление\Приложение 2. 9 мая 2024.doc‎
	‎D:\Праздники\9 мая\9 мая 2024 года\Постановление\Приложение 3. 9 мая 2024.docx‎

